Cum autem circumlati in vulgus scriptis doctrinas quasdam promulgari acceperimus, quibus debita erga Principes fides atque submissio labefactatur, facesque perduel-

(1) *Symbol. S. Athanas.*

(2) *S. Hier. Ep. 58.*

(3) *S. Aug. In Psal. contra part. Donat.*

(4) *S. Aug. Ep. 166.*

(5) *Apocalyps. 9. 3.*

(6) *Act. Apost. 19.*

(7) *Act. Conc. Lateran. V. sess. 10. ubi refertur Const. Leonis X. Legenda est anterior Constitutio Alexandri VI. Inter multiplices, in qua multa ad rem.*

(8) *Conc. Trid. Sess. 18. et 25.* (9) *Lit. Clem. XIII. Christianæ 25. Nov. 1766.*

lionis ubique incenduntur: cavendum maxime erit, ne populi inde decepti a recti semita abducantur. Animadverant omnes, non esse, juxta Apostoli monitum, potestatem nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, et qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt (1). Quocirca et divina et humana jura in eos clamant, qui turpissimis perduellionis seditionumque machinationibus a fide in Principes desciscere, ipsosque ab imperio deturbare connituntur.

Atque hac plane ex causa, ne tanta se turpitudine foedarent veteres Christiani, soeuentibus licet persecutionibus, optime tamen eos de Imperatoribus, ac de Imperii incolumente meritos fuisse constat, idque nedium fide in iis, quae sibi mandabantur Religioni non contraria, accurate prompteque perficiendis, sed et constantia, et effuso etiam in praeliis sanguine luculentissime comprobasse. *Milites Christiani*, ait S. Augustinus (2), *servierunt Imperatori infideli; ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant, nisi illum, qui in coelis erat. Distinguebant Dominum aeternum a Domino temporali, et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam Domino temporali*. Haec quidem sibi ob oculos proposuerat Mauritius Martyr invictus, Legionis Thebanae Primicerius, quando, uti S. Eucherius refert, haec respondit Imperatori (3): *Milites sumus, Imperator, tui, sed tamen servi, quod libere confitemur, Dei . . . Et nunc non nos haec ultima vitae necessitas in rebellionem coagit: tenemus ecce arma, et non resistimus, quia mori, quam occidere satius volumus*. Quae quidem veterum Christianorum in Principes fides eo etiam illustrior effulget, si perpendatur cum Tertulliano (4), tunc temporis Christianis non diffuisse vim numerorum, et copiarum, si hostes exertos agere voluissent. *Esterne sumus, inquit ipse, et vestra omnia implevimus, Urbes, Insulas, Castella, Municipia, Conciliabula, Castra ipsa, Tribus, Decurias, Palatium, Senatum, Forum . . . Cui bello non idonei, non prompti fuisset, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? . . . Si tanta vis hominum in aliquem Orbis remoti sinum abrupisset, suffudisset utique pudore Dominationem vestram tot qualiumcumque amissio civium, imo et ipsa destitutio punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram . . . quaesissetis, quibus imperaretis: plures hostes, quam cives vobis remansissent: nunc autem pauciores hostes habetis praे multitudine Christianorum.*

Praeclara haec immobilis subjectionis in Principes exempla, quae ex sanctissimis Christianae Religionis praeceptis necessario proficiscebantur, detestandam illorum insolentiam, et improbitatem condemnant, qui projecta, effrenataque procacis libertatis cupiditate aestuentes, toti in eo sunt, ut jura quaeque Principatum labefactent, atque convellant, servitutem sub libertatis specie populis illaturi. Huc sane scelestissima deliramenta, consiliaque conspirarunt Waldensium, Beguardorum, Wiclefistarum, aliorumque hujusmodi Filiorum Belial, qui humani generis sordes, ac dedecora fuere, merito idcirco ab Apostolica hac Sede toties anathemate confixi. Nec alia profecto ex causa omnes vires intendunt veteratores isti, nisi ut cum Luthero ovantes gratulari sibi possint, *liberos se esse ab omnibus*: quod ut facilius celeriusque assequantur, flagitosiora quaelibet audacissime aggrediuntur.

Neque laetiora et Religioni, et Principatu ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a Regno separari, mutuamque Imperii cum Sacerdotio concordiam abrumpti discipiunt. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta extitit ac salutaris.

At ad ceteras acerbissimas causas, quibus solicii sumus, et in communi discrimine dolore quodam angimur praecipuo, accessere consociationes quaedam, statique coetus, quibus, quasi agmine facto cum cuiuscunque etiam falsae religionis ac cultus sectatoribus, simulata quidem in religionem pietate, vere tamen novitatis, seditionumque ubique promoverandarum cupidine, libertas omnis generis praedicatur, perturbationes in sacram et civilem rem excitantur, sanctior quaelibet auctoritas discepitur.

Haec perdonenti sane animo, fidentes tamen in Eo, qui imperat ventis et facit tranquillitatem, scribimus ad vos, Venerabiles Fratres, ut induit scutum fidei contendatis praeliari strenue praelia Domini. Ad vos potissimum pertinet stare pro muro contra omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Exerite gladium spiritus, quod est verbum Dei, habeantque a vobis panem, qui esuriunt justitiam. Adsciti, ut sitis cultores na vi in vinea Domini, id unum agite, in hoc simul labore, ut radix quaelibet amaritudi-

(1) *Ad Rom. 13. 2.*

(2) *S. Aug. in Psalm. 124. n. 7.*

(3) *S. Eucher. apud Ruinart. Act. SS. MM. de SS. Maurit. et Soc. n. 4.*

(4) *Tertul. in Apologet. Cap. 37.*

nis ex agro vobis commisso evellatur, omniq[ue] enecato semine vitiorum convalescat ibi seges laeta virtutum. Eos in primis affectu paterno complexi, qui ad sacras praesertim disciplinas, et ad philosophicas quaestiones animum appulere, hortatores, auctoresque iisdem sitis, ne solius ingenii sui viribus freti imprudenter a veritatis semita in viam abeant impiorum. Meminerint Deum esse sapientiae ducem, emendatoremque sapientium, (1) ac fieri non posse, ut sine Deo Deum discamus, qui per verbum docet homines scire Deum (2). Superbi, seu potius insipientis hominis est, fidei mysteria, quae exsuperant omnem sensum, humanis examinare ponderibus, nostraequae mentis rationi confidere, quae naturae humanae conditione debilis est, et infirma.

Ceterum communibus hisce votis pro rei et sacrae, et publicae incolumitate Carissimi in Christo Filii Nostri Viri Principes sua faveant ope, et auctoritate, quam sibi collatam considerent non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium. Animadvertant sedulo pro illorum imperio et quiete geri, quidquid pro Ecclesiae salute laboratur; imo pluris sibi suadeant fidei causam esse deberet, quam Regni, magnumque sibi esse perpendant, dicimus cum S. Leone Pontifice, *si ipsorum diademi de manu Domini etiam fidei addatur corona*. Positi quasi parentes, et tutores populorum, veram, constantem, opulentam iis quietem parient, et tranquillitatem, si in eam potissimum curam incumbant, ut incolumis sit Religio et pietas in Deum, qui habet scriptum in fama: *Rex Regum, et Dominus dominantium*.

Sed ut omnia haec prospere ac feliciter eveniant, levemus oculos manusque ad Sanctissimam Virginem MARIAM, quae sola universas haereses interemit, Nostraque maxima fiducia, imo tota ratio est spei Nostrae (3). Suo ipsa patrocinio in tanta Dominicis gregis necessitate studiis, consiliis, actionibusque Nostris exitus secundissimos imploret. Id et ab Apostolorum Principe PETRO, et ab ejus Coapostolo PAULO humili prece effagitemus, ut stetis omnes pro muro, ne fundamentum aliud ponatur praeter id, puod positum est. Hac jucunda spe freti confidimus, Auctorem consummatoremque fidei JESUM CHRISTUM consolatorum tandem esse Nos omnes in tribulationibus, quae invenerunt Nos nimis, coelestisque auxilii auspicem Apostolicam Benedictionem, vobis, Venerabiles Fratres, et ovibus vestrae curae traditis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem XVIII. Kalendas Septemb[ris], die sollemni Assumptionis ejusdem B. V. MARIAE Anno Dominitae Incarnationis MDCCCXXXII. Pontificatus Nostri Anno II.

Haec frequenter atque adtente legenda, saepe in memoriam revo  
canda, et adcurate observanda, me vero piis ad aram precibus commen-  
dans persevero. *Dicitur*

Quinque-Ecclesiis 10. Septemb. 1832.

*addictus.*  
*Ignatius Ignatius*

(1) *Sap. 7. 15.*

(2) *S. Ireneus Lib. 14. Cap. 10.*

(3) *Ex S. Bernardo Serm. de Nat. B. M. V. §. 7.*

721  
532

**A**trium, per quos Dioecesis Quinque - Ecclesiensis diffunditur, Inclytorum Comitatum Universitatibus quoad Matriculas patria lingua amodo scribendas interpellatus, sequentia singulis animarum Curatoribus pro exacta observantia praescribo:

1.) Si libri, quibus nati, mortui, aut copulati nunc inscribuntur, jamjam replendi aut plane pleni essent, pro futuris usibus novi hujusmodi libri bene ligati comparentur; — si autem priora Protocolla haud pridem inchoata pluribus adhuc annis usum praestare poterunt, his functiones inscribentur, ita tamen: ut conclusis cum fine praesentis anni Protocollis, folia quaedam vacua, ductu solum calami atramento tincti, ne quidpiam deesse censeatur, notata relinquantur, et post haec novae rubricae fiant; quae